26 Horace, *Art poétique*, v. 333-334 : « *Aut prodesse volunt aut delectare poetae / aut simul et iocunda et idonea dicere vitae* » (Épîtres, texte établi et traduit par F. Villeneuve, Paris, Les Belles Lettres, 2002, p. 180-226).

27 Pour la distinction entre *allegoria* et *integumentum* voir la définition donnée par Martianus Capella : « *Est autem allegoria oratio sub historica narratione verum et ab exteriori diversum involvens intellectum, ut de lucta Iacob. Integumentum vero est oratio sub fabulosa narratione*

Notre commentateur approfondit la définition de *fabula* et *historia* dans une glose relative à *Mét.* VI, v. 69, qu'il place avant la description de la toile avec laquelle Arachné osa défier Athéna dans l'art du tissage :

Differentia est inter argumentum et hystoriam, fabulam et comediam. Argumentum est quando nos loquimur de veritate sub specie falsitatis, ut apparet in denominatione Athenarum; fabula quando nos loquimur de falsitate sub specie falsitatis, ut per totum hunc librum apparet; hystoria de veritate sub specie veritatis, ut per Evangelia et Ecclesiasticum; comedia de falsitate sub specie veritatis, ut de mutatione Nabugodonosor et Yo, et cetera (fol. 95^v)²⁸.

La glose comprend également d'autres catégories, comme l'*argumentum* et la comédie, qui ne sont jamais mentionnées ailleurs dans le commentaire, mais il ne fait aucun doute que le pivot autour duquel gravitent toutes les définitions est la relation entre le vrai et le faux : en particulier, la *fabula* est caractérisée par une forme et un contenu inventés par l'auteur, l'histoire raconte ce qui s'est réellement passé par le biais des faits. L'histoire coïncide avec l'histoire biblique, en particulier avec les *Évangiles* et l'*Éclésiaste*.

Dans le commentaire vatican, non seulement l'histoire biblique est identifiée à l'histoire tout court, mais le mythe païen est également en accord avec les deux. Les gloses liées au mythe de la création, et en particulier au déluge universel, qu'Ovide raconte dans le premier livre des *Métamorphoses*, sont parmi les plus significatives à cet égard :

Fabula talis est; com Iupiter venisset de mutatione Lichaonis, quem mutaverat in lupum, et mundum vidisset pessimum, concilium suum vocavit, et tractaverunt partier dei de destructione mundi vocavitque Iupiter omnes pluvias celestes et fugavit omnes

verum claudens intellectum, ut de Orpbeo... Allegoria quidem divine pagine, integumentum vero philosophice competit », *The Commentary on Martianus Capella's De nuptiis Philologiae et Mercurii. Attributed to Bernardus Silvestris*, éd. H. J. Westra, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1986, p. 45. Voir aussi M.-D. Chenu, « *Involucrum* : le mythe selon les théologiens médiévaux », *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 30, 1955, p. 75-79; E. Jeuneau, « L'usage de la notion d'*integumentum* à travers les gloses de Guillaume de Conches », *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 32, 1957, p. 35-100, ici p. 37; Y. Delègue, *Les machines du sens. Fragments d'une sémiologie médiévale*, Paris, Des Cendres, 1987.

- 28 Voir la distinction entre *fabula* et *historia* chez Servius, *In Aen.* I, 235 : « *Et sciendum est, inter fabulam et argumentum, hoc est historiam, hoc interesse, quod fabula est dicta res contra naturam, sive facta sive non facta, ut de Pasiphae, historia est dicta res contra naturam, sive facta sive non facta, ut de Pasiphae, historia est quicquid secundum naturam dicitur, sive factum sive non factum, ut de Phaedra* », *Servii grammatici qui feruntur in Vergilii Carmina Commentarii*, éd. Thilo et Hagen.

ventos qui pluvias repellebant. [2] Et misit Notum qui pluviosas nubes adduxit super terram, et postulavit fratrem, fratrem Neptunum deum maris; et iste frater omnes amnes sibi subditos convocavit, et mediantibus illis aquis totus mundus periit et solus remansit Deucalion et Pirra, de quibus postea dicitur²⁹.

[1] Historiæ intelligitur sic : com Deus cognovisset maliciam multiplicatam inter filios Ade, Deus, videns hoc, penituit secundum multitudinem materie sue fecisse hominem, unde ad Noe venit et iussit eum facere archam et spacio magno temporis fecit Noe archam. [fol. 56^v] [2] Post hoc iste Noe com familia sua solus iustus inventus est et precepto Domini intravit archam com uxore sua et tribus filiis suis com uxoribus suis et inundavit diluvium, et facta sunt universa perdita, excepto uno paro de quolibet animali que per archam salvata sunt, et sic hystoriæ supradicta intelliguntur³⁰.

[1] In hoc loco describit actor quem montem qui dicitur Parnasus, quasi pares habens nares, in quo Deucalion et Pirra post diluvium abierunt. Qui mons habet duo cacumina et in medio mundi positus et attingit fere usque ad nubes. Et hoc dicit fabulose, et concordat illi quod dicitur in Veteri Testamento de Noe et familia, qui per archam familiam suam in Armenia salvavit. [2] Allegoria : per Noe intelligitur requies, per quam universa nutriuntur. Similiter per Deucalione intelligitur calor; per Pirram intelligitur humor, et ex calore et humore omnia procreantur, unde versus : “Est aqua Deucalion, est ignis Pirra, parentes / sunt lapides qui caruere fide”³¹.

- 29 *Un commentaire médiéval aux Métamorphoses*, éd. Ciccone, p. 190-191. Traduction Possamaï-Pérez : « La fable est la suivante : comme Jupiter revenait après la métamorphose de Lycaon, qu’il avait changé en loup, et comme il avait constaté que le monde était plein de méchanceté, il convoqua son conseil et les dieux traitèrent ensemble de la destruction du monde. Jupiter appela toutes les pluies du ciel et poussa tous les vents qui chassaient les pluies devant eux. [2] Il fit sortir Notus, qui amena les nuages de pluie au-dessus de la terre; il manda son frère, son frère Neptune, dieu de la mer, et ce frère convoqua tous les fleuves qui lui étaient soumis et le monde entier périt, submergé par ces eaux : il ne resta que Deucalion et Pyrrha, dont il est question ensuite ».
- 30 *Un commentaire médiéval aux Métamorphoses*, éd. Ciccone, p. 190-191. Traduction Possamaï-Pérez : « [1] Selon l’histoire voici ce que l’on comprend : comme Dieu avait constaté que la méchanceté se multipliait parmi les fils d’Adam, Dieu, voyant cela, se repentit d’avoir fait l’homme selon la plénitude de sa propre matière. C’est pourquoi il vint trouver Noé et lui ordonna de fabriquer une arche. Noé mit longtemps à fabriquer l’arche [fol. 56^v]. [2] Ensuite ce Noé avec sa famille fut le seul juste trouvé (sur la terre) : sur l’ordre du Seigneur il entra dans l’arche avec sa femme, ses trois fils et leurs femmes; alors le déluge inonda (le monde) et toutes les créatures furent conduites à leur perte, excepté une paire de chaque animal, qui furent sauvés grâce à l’arche : c’est ainsi qu’historiquement on comprend les récits ci-dessus ».
- 31 *Un commentaire médiéval aux Métamorphoses*, éd. Ciccone, p. 200-201. Traduction Possamaï-Pérez : « à cet endroit l’auteur décrit une montagne qui est appelée Parnasse, en d’autres termes “aux pareilles narines”, sur laquelle Deucalion et Pyrrha échappèrent au déluge. Cette montagne possède deux sommets, elle est située au centre du monde et touche presque aux nues. C’est ce que dit la fable, et cela s’accorde à ce qu’on lit dans l’Ancien Testament au sujet de Noé et de sa famille, Noé qui, grâce à l’arche, sauva sa famille en Arménie. [2] Allégorie : par Noé on comprend le repos, par lequel tout est